rappresentati dal completamento della Operazione Rilevante e dal proseguimento

delle negoziazioni che hanno portato al perfezionamento nel corso del mese di

luglio 2017 delle acquisizioni del 50% delle quote delle società toscane e spagnola,

e interamente detenute dal Gruppo, alla data di formazione della presente

relazione, oltre che dall’aumento di capitale, testé formalizzato, legato

all’acquisizione della società spagnola.

Qui di seguito vengono riportate le informazioni richieste dall’IFRS 8 suddivise per

“settore di attività”.  I settori operativi individuati dal Gruppo Orsero, sono identificati

nei settori di attività che generano ricavi e costi, i cui risultati sono periodicamente

rivisti dal più alto livello decisionale ai fini della valutazione delle performance e delle

decisioni in merito all’allocazione delle risorse. Per una migliore informativa vengono

altresì esposte le risultanze del consolidato pro-forma al 30 giugno 2017 redatto

secondo le finalità precedentemente indicate.

L’attività del Gruppo è ripartita in tre settori principali:

⋅ Settore Distribuzione

⋅ Settore Import & Shipping

⋅ Settore Servizi

Valori in migliaia € Distribuzione Import&Shipping Servizi Orsero / elisioni Totale

Ricavi pro-forma 30.06.2017 427.507 120.457 6.613 ( 81.138) 473.439

Ricavi 30.06.2017 293.652 120.457 6.613 ( 65.641) 355.081

Ricavi 30.06.2016 268.500 126.786 6.389 ( 64.043) 337.632

Differenza 25.152 ( 6.329) 224 ( 1.598) 17.449

Adjusted EBITDA pro-forma

30.06.2017
12.975 4.878 ( 2.333) 74 15.594

Adjusted EBITDA 30.06.2017 8.000 4.878 ( 2.333) 59 10.604

Adjusted EBITDA 30.06.2016 8.568 19.875 ( 2.182) 59 26.320

Differenza ( 568) ( 14.997) ( 151) - ( 15.716)

PFN pro-forma 30.06.2017 76.785

PFN 30.06.2017 60.194

PFN 31.12.2016 97.450

Differenza ( 37.256)

24

Passiamo quindi a commentare gli andamenti dei singoli settori operativi,

rimandando alla Nota Illustrativa per tutti i dettagli relativi alle diverse società

partecipate ed ai criteri di consolidamento adottati. Ricordiamo che i dati di seguito

esposti sono stati determinati sulla base dei principi contabili di consolidamento in

conformità ai principi contabili internazionali ed ai principi di Gruppo e che per tale

ragione essi possono risultare diversi da quelli desumibili dai singoli bilanci civilistici